
REPUBLICA DE CHILE 
ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDÍA 
DECRETO N° 7Lif /2011 

rrt 
z 

VISTOS: 
	 ARICA, 	0 7 OCT 2011 

a) Ordinario N°2932, de fecha 03 de Octubre del 2011, de la Dirección de Desarrollo 
Comunitario, que remite Programa denominado "ENCUENTRO COMUNAL MUJERES JEFAS 
DE HOGAR "MUJER TU FUERZA ES CHILE". 

b) Memorándum N° 975, de fecha 05 de Octubre del 2011, del Secretario Comunal de 
Planificación, que informa sobre disponibilidad presupuestaria. 

c) Registro de Correspondencia Interna N° 17660, de fecha 06 de Octubre del 2011, de la 
Administración Municipal. 

d) Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de 
Municipalidades". 

DECRETO: 
APRUEBASE el Programa denominado "ENCUENTRO COMUNAL MUJERES JEFAS 

DE HOGAR "MUJER TU FUERZA ES CHILE", que se detalla a continuación: 

I.- ANTECEDENTES GENERALES 
1.1.-NOMBRE : 	Encuentro Comunal Mujeres Jefas de Hogar " Mujer Tu Fuerza es Chile" 
1.2.-EJECUTA : 	Ilustre Municipalidad de Ñica; Dirección de Desarrollo Comunitario; 

Oficina Comunal de la Mujer y la Familia. 
1.3.-LUGAR : Dependencias Adulto Mayor 
1.4.-FECHA : 	15 de Octubre 
.5.-CLAUSULA C/V :  No aplica 
1.6.-COBERTURA : 	100 mujeres pertenecientes al Programa Mujer Trabajadoras jefas de 

hogar y 50 hijos de mujeres trabajadoras y jefas de hogar, Convenio IMA-
SERNAM. 

1.7.-PROGRAMA • . 	 Encuentro Comunal Mujeres Jefas de Hogar 

PROGRAMA 
09:00 a 10:00 Inscripción y desayuno 
10:00 a 10:20 Bienvenida 	a 	cargo 	de 	Autoridad 	Municipal 	y 

Directora Regional Sernam. 
10:20 a 12:30 Presentación de Expositora 

Evaluación participativa de la implementación del 
Programa y concientización de los temas tratados 
por la expositora. Trabajo de grupos. 

12:30 a 13:30 Exponer evaluaciones Grupales. 
13:30 a 15:00 Almuerzo y recreación 
15:00 a 16:30 Plenario. Consensuar Evaluación en base al resultado 

de los trabajos grupales expuestos en la jornada de la 
mañana. 

16:30 a 17:00 Conclusiones y cierre de la actividad 
II.- FUNDAMENTOS : 	La Ilustre Municipalidad de Arica en el marco del Convenio suscrito con 

el Servicio 	Nacional de la Mujer para la implementación del Programa 
"Mujer trabajadora y Jefas de Hogar", se compromete a realizar una 
jornada de evaluación participativa del Programa una vez al año. 
En concordancia con lo anterior, el proyecto comunal que forma parte 
constitutiva del Convenio Marco, establece entre sus metas la realización 
del Encuentro Comunal de Mujeres Trabajadoras y Jefas de Hogar de 
Arica. 	De 	acuerdo 	a 	las 	orientaciones 	técnicas 	del Sernam, 	la 
convocatoria 	deberá 	incluir a 	todas 	las 	mujeres 	participantes 	del 
Programa. Deberá ejecutarse en un lugar espacioso y cómodo que 
propicie la reflexión en un ambiente de distensión. Se deberá contar con 
espacios resguardados para atender a 1@s hij@s de las participantes. Se 
deberá proveer servicios de alimentación tanto a las mujeres como a sus 
hijos, de acuerdo al tiempo de duración de la actividad, que deberá 
estar enmarcada en un Programa de Trabajo definido con tiempos y 
actividades a realizar. 

La 	metodología, 	ejecución, 	registro 	y sistematización 	del 	Encuentro 
deberán estar en concordancia con los objetivos del mismo. 

III.-OBJETIVO GENERAL : 	Generar un espacio para propiciar la reflexión de las participantes del 
Programa Jefas de Hogar, a objeto de que evalúen la implementación 
del Programa y su compromiso y participación en el mismo. 

IV.- OBJETIVOS
ESPECÍFICOS 

- . 	> 	Visibilizar oferta comunal del Programa por componentes. 
> 	Identificar avances y dificultades de los apoyos para el trabajo 



➢ 

Alcalde de Anca 
Directora Desarrollo Comunitario (s). 
Equipo Oficina Comunal de la Mujer. 
Equipo Comunal PMJH 

dependiente e independiente. 
• Identificar avances y dificultades de los apoyos complementarios 

para la empleabilidad de las mujeres. 
➢ Elaborar propuestas para superar las dificultades y/o para 

incorporar apoyos relevantes con los objetivos del Programa. 
➢ Evaluar la participación de las Jefas de Hogar en el PMJH. 
➢ Elaborar compromisos de las jefas de hogar para avanzar en sus 

proyectos de vida laboral  
Humanos: 

Requerimientos a publicar en Portal Chile Compra: 

Cant. Detalle 
50 Jugos chicos individuales 
50 Mini Galletas. 
40 Paquetes de Papas fritas grande 
30 Panqueques de 5 unidades 
30 Paquetes Suflitos Grande 
30 Paquetes de Ramitas Grande 
02 Display de Bebidas de 6 Unidades 
02 Display de Azúcar 
01 Caja de Te de 100 unid. 

Requerimientos Materiales de Librería 

Cant. Detalle 
100 Papelógrafos (Papel Kraff Doble Hoja) 
04 Tijeras Chicas 
20 Tijeras Grandes 
18 Pegamento Stick Fix 
20 Marcadores 
05 Resmas De Papel Oficio 
05 Resmas De Tamaño Carta 
200 Credenciales 
10 Block Arte Color 
10 Huincha adhesiva 
10 Cajas de Plumones 
10 Cinta Maskin 
10 Block 

200 Carpetas de Cartón 
20 Paquetes De Servilletas 
10 Temperas De 12 Colores 
10 Pinceles 
10 Paquetes de Platos Plásticos 

100 Vasos Plásticos Térmicos 
10 Paquetes de Cucharas Plásticas 
04 Tintas Negras Impresora HP Deskjet D1560 
04 Tintas de Color Impresora HP Deskjet D1560 
01 Tonner impresora Lexmark RK 

GASTOS DE HONORARIOS 

V.- RECURSOS 
INVOLUCRADOS 

Cant 	 
Desayuno para 
100 personas 

Almuerzo para 
100 mujeres 

Detalle 
• 1 Sandwich ave pimentón 
• Dulces varios 
• Galletas varias 
• Jugo natural, te u café 
• 1 trozo de torta 

El cual consiste 1/, de Pollo con arroz, ensaladas 
varias a la mesa, vaso de bebida por persona. 

Coffe para 100 
mujeres 

Almuerzo para 
50 niños (a) 

• 1 Sandwich ave pimentón 
• Jugo natural, te u café 

El cual consiste en 1/, de Pollo asado con Arroz, 
vaso de bebida por niñ©. 



RLOS 	LLO GALLEGUILLOS 
PIO MUNICIPAL 

DALA VALENZUELA 
E DE ARICA (S) 

Para la ejecución de la jornada se contratara a la Sra. Violeta Monserrat 
del Carmen Angulo Jiménez, Rut 6.739.381-3, Dirección Pasaje Beatriz 
Aulizo 	N° 	1111, 	Iquique, 	Profesional 	Experta que prestara servicio de 
expositora, 	en 	temas de 	genero e 	Identidad 	de 	Mujer, 	Violencia 
Intrafamiliar, derechos laborales, Apoyo a la Microempresa, la suma  a 
cancelar será de $ 150.000 impuesto incluido. 

Para el cuidado infantil se contrata a la Srta Jocelin Margarita Rojas 
Mercado, Rut 15.006.893-2, Dirección Santo Domingo 329, Pob.  Fuerte 
Ciudadela, la cual prestara servicio desde las 8:30 hasta 17:00 y la suma  a 
cancelar será de $50.000 impuesto incluido, la persona a contratar 
deberá estar en encargada de los hijos de las mujeres que asistirán a la 
actividad y realizar actividades recreativas y lúdicas para los menores. 

Valor total del programa IVA INCLUIDO 	$ 1.400.000. - 

VI.- ITEM PRESUPUESTARIO 

-
.
.
-
  Dichos gastos deberán imputarse en base al Clasificador de acuerdo al 

siguiente cuadro de Imputaciones: 

IMPUTACIÓN:  
CONCEPTOS IMPUTACIÓN DENOMINACIÓN AREA GESTION VALOR 

Jugos, mini galletas, papas fritas, 
ramitas, suflitos,  etc. 

215.22.01.001 Alimentos y 
bebidas para 
personas 

A.G. 	N° 	3 
Actividades 
Municipales 

245.000 

Servicio de desayuno, almuerzo, 
cofee 

215.22.08.011.001 Producción 	de 
Eventos p/terceros 
(S. Alzada) Dideco 

A.G. 	N° 	3 
Actividades 
Municipales 

675.000 

Papelógrafos, tijeras, marcadores, 
adhesivo, etc. 

215.22.04.001.002 Otros materiales 
de oficina 

A.G. 	N° 	3 
Actividades 
Municipales 

200.000 

Tintas 	HP  Deskjet 1560 y Lexmark 
RK 

215.22.04.009.001 Materiales de uso 
y consumo 
corriente 

A.G. 	N° 	3 
Actividades 
Municipales 

80.000 

Expositora 	Violeta 	Angulo 
Jiménez 	y 	Cuidqiclora 	infantil 
Jocelin Margarita Rojas Mercado 

215.21.04.004.019 Nono. Oficina de 
la Mujer 

A.G. 	N° 	3 
Actividades 
Municipales 

200.000 

Valor Total 	$ 1.400.000 

El monto del Programa es de $1.400.000.- 

DEJASE establecido que el Programa está sujeto a la Ley N° 19.886 "Ley de 
Bases sobre Contratos Administrqtivo de Suministro y Prestación de Servicios". 

IMPUTESE el gasto a las cuentas que se señalan en los requerimientos de dicho 
Programa. 

Tendrán presente este Decreto Alcaldicio la Dirección de Administración y 
Finanzas, Asesoría Jurídica, Dirección de Control, SECPLAN y la Secretaría Municipal. 

ANOTESE, NOTIFIQUESE Y ARCHIVESE. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

